
Abstrakt 

Bakalářská práce se zabývá studiem bosenské diaspory v Lublani. Práce si pokládá tři základní 

výzkumné otázky: Jak hodnotí členové bosenské diaspory svůj život národnostní menšiny ve 

Slovinsku, jak vnímají současné dění v Bosně a Hercegovině a zda uvažují o návratu zpět do 

země. K odpovědím na otázky práce využívá metodu kvalitativního výzkumu (konkrétně 

polostrukturovaných rozhovorů), který byl proveden mezi členy bosenské diaspory ve věku 

od 18 do 22 let. Respondenty byli nejenom zástupci druhé generace diaspory žijící v Lublani, 

ale také mladí migranti, kteří přišli do Slovinska sami, většinou za účelem studia na vysoké 

škole. V teoretické části se práce věnuje kontextu a vývoji v Bosně a Hercegovině 

v uplynulých 20 letech, emigraci ze země a teorii o bosenské diaspoře ve Slovinsku. 

V analytické části pak vyhodnocuje samotný výzkum. Podle výsledků výzkumu se velká část 

bosenských migrantů setkala během života v Lublani s předsudky vůči nim, ale obecně se 

shodují, že se situace ve slovinské společnosti neustále zlepšuje. Většina respondentů 

uvedla, že jim současné dění v Bosně a Hercegovině dělá starosti a panuje mezi nimi shoda, 

že pouze nastupující mladá generace může odstartovat pozitivní změny v zemi. Naopak za 

velký problém považují emigraci a značný odliv mladých a vzdělaných lidí ze země, který 

pozitivní vývoj naopak brzdí. V otázce návratu do země respondenti vytvořili dva názorově 

rozdílné tábory, které ovlivňovalo jejich pojetí domova – část z nich již považuje za svůj 

domov Slovinsko, zatímco druhá stále Bosnu a Hercegovinu. 


